
 

 1 

    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 06 Maggio 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 53 
DEL 06 MAGGIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA III UTC. 

 
OGGETTO: Presa d’atto del Contributo 2020-2021 - Ministero dell'Interno - Contributo per la 

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza di cui all'articolo 

1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.  

Rinuncia al Decreto n.72I GAB, pubblicato nella GURS n. 7 del 09/02/2018 - “ FONDO DI 

ROTAZIONE in favore degli Enti Locali destinato esclusivamente alla copertura finanziaria delle 

somme occorrenti per la redazione della progettazione e di quelle eventuali necessarie per 

l'approvazione dei progetti riguardanti interventi coerenti con i programmi della politica unitaria di 

coesione e prioritariamente degli interventi del ciclo 2014/2020. 
Opera pubblica : consolidamento e adeguamento sismico plesso scuola elementare posta tra la via 
San Benedetto e piazza Cav. Vittorio Veneto; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Presa d’atto del Contributo 2020-

2021 - Ministero dell'Interno - Contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per 

interventi di messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160. Rinuncia al Decreto n.72I GAB, pubblicato nella GURS n. 7 del 09/02/2018 - “ 

FONDO DI ROTAZIONE in favore degli Enti Locali destinato esclusivamente alla copertura 

finanziaria delle somme occorrenti per la redazione della progettazione e di quelle eventuali 

necessarie per l'approvazione dei progetti riguardanti interventi coerenti con i programmi della 

politica unitaria di coesione e prioritariamente degli interventi del ciclo 2014/2020. 

Opera pubblica : consolidamento e adeguamento sismico plesso scuola elementare posta tra la via 

San Benedetto e piazza Cav. Vittorio Veneto”; 

DATO ATTO CHE: 

l’Opera Pubblica, in oggetto, è prevista nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/19 

approvato, con Delibera Consiliare n°23 del 12/05/2017, ai sensi della Normativa vigente in 



 

 2 

materia, ed è inserita nell’Elenco al n.15, nonché nello Schema del Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2018/20 approvato, con Delibera di Giunta Comunale n°15 del 25/01/2018, ed è inserita 

nell’Elenco al n.15, con livello di Progettazione redatto: DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA 

PROGETTAZIONE redatto secondo la Normativa previgente e cioè redatto ai sensi dell’ex Art.10 e 

15 del D.P.R. 207/2010. 

l’Opera Pubblica, è stata prevista anche nel PIANO TRIENNALE delle Opere Pubbliche 2021/23 

approvato, al n° 6 del Piano Annuale, con Delibera Consiliare n°10 del 02/03/2021, con livello di 

Progettazione redatto: DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE (oggi D.I.S.A) 

redatto secondo la Normativa previgente e cioè redatto ai sensi dell’ex Art.10 e 15 del D.P.R. 

207/2010; 

il Comune di Caltavuturo ha avuto assegnato il CONTRIBUTO STATALE giusta il DECRETO 

DEL 7 DICEMBRE 2020 e DECRETO DI EROGAZIONE DEL 15.02.2021 del Ministero 

dell'Interno - Contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa 

in sicurezza di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

POSIZIONE n° 9277, con Finanziamento di €. 150.00,00 per Spese di Progettazione Esecutiva,  

inerente l'Intervento di CONSOLIDAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO 

SCOLASTICO - C.U.P.: I56E11001830001; 
    Omissis…… 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 5) 

 

D E L I B E R A 

 

DI PRENDERE ATTO  del  Contributo Statale - Decreto del 7 dicembre 2020 E Decreto di 

erogazione del 15.02.2021) del Ministero dell'Interno - Contributo per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, , tra i quali rientra anche il Comune di Caltavuturo, alla 

Posizione N° 9277, con finanziamento di €. 150.00,00 per Spese di Progettazione Esecutiva,  

inerente l'Intervento di Consolidamento Ed Adeguamento Sismico Del Plesso Scolastico - C.U.P.: 

I56E11001830001; 

DI DARE ATTO che la somma di cui al precedente punto pari ad €. 150.000,00 è stata introitata al 

CAP.  38060 del bilancio di previsione 2020/2022- esercizio 2021-corrente 2021. 

DI APPROVARE le Parcelle Professionali redatte ai sensi del D.M. 143/2013 E D.M. 17 giugno 

2016 e sottoscritto da R.U.P. incaricato Ing.  Santina Meli, da cui risulta che l'importo della 

Progettazione Esecutiva, in relazione all'intervento da realizzare, risulta essere complessivamente, 

pari ad €. 35.059,47 (€. 27.782,69 + €. 7.185,78) oltre Oneri Fiscali e previdenziali; 

DI CONFERMARE L'incarico all'Ing.. Santina Meli quale R.U.P. dell'Intervento; 

DI RINUNCIARE al Finanziamento di cui Decreto n.72I GAB, pubblicato nella GURS n. 7 del 



 

 3 

09/02/2018 - “ FONDO DI ROTAZIONE in favore degli Enti Locali destinato esclusivamente alla 

copertura finanziaria delle somme occorrenti per la redazione della progettazione e di quelle 

eventuali necessarie per l'approvazione dei progetti riguardanti interventi coerenti con i programmi 

della politica unitaria di coesione e prioritariamente degli interventi del ciclo 2014/2020; 

DI REVOCARE parzialmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 13/03/2018 con 

esclusivo riguardo alla parte relativa all’accesso al Fondo di Rotazione di cui al Decreto 72/GAB 

del 20/12/2017 dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità e ai connessi impegni; 

Di AUTORIZZARE L'ufficio Tecnico a procedere alla revoca della procedura di Affidamento di 

cui alla Determina a Contrarre della Centrale di Committenza REG. C.U.C. n°01 del 19.03.2020  e 

provvedere, stante la scadenza dei termini dell'affidamento, 10 maggio p.v, all' affidamento diretto, 

con criterio di aggiudicazione a massimo ribasso (stante che l'importo stimato della Progettazione 

esecutiva è inferiore a €. 75.000,00 come si evince dall'allegata parcella professionale alla presente 

deliberazione) a professionista qualificato per la redazione della Progettazione esecutiva del 

l'Intervento di "Consolidamento Ed Adeguamento Sismico Plesso Scuola Elementare Posta Tra Le 

Vie San Benedetto E P.Zza Cav. Di Vitt. Veneto.*Via Tra Le Vie San Benedetto E Piazza Cav. Di 

Vitt. Veneto", ai sensi dell'Art.1 della Legge 120/2020 di deroga espressa sia all’art. 36 comma 2 sia 

all’art. 157, comma 2 del Codice degli appalti, previa negoziazione con un solo operatore 

economico ai fini del vantaggio economico per l'Ente; 

DI DARE ATTO che la presente Deliberazione, ai  fine della pubblicità degli atti e della 

Trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 

nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e del D.L 

33/2013. 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F-to   Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


